Coordinaciéon de

Gestiéon del Territorio
GOBIERNOC DE JALISCO

Folio PNT 142042124010132
Asunto: Afirmativa Parcial
Oficio: CGEGT/UT/2789/2024
Expediente: UT/AI/10538/2024
Guadalajara, Jal. 06 de noviembre, 2024
Solicitante
Presente
En seguimiento a su solicitud presentada ante este sujeto obligado, y gue a letra dice:

Solicitud:

"Se solicita amablemente lo siguiente: a) Obras o proyectos de inversion
encomendados a las fuerzas armadas o a Guardia Nacional. Debe
considerarse la participacion de las fuerzas armadas o la Guardia
Nacional (GN) en cualquier momento de las etapas de vida del proyecto,
desde su planeacion hasta la ejecucion y bajo cualquier tipo de contrato
o acuerdo, como puede ser contratista o ente ejecutor. a.1) Monto pagado
a las fuerzas armadas o GN o sus empresas para la ejecucion de dichas
obras a.Z) Lugar (municipio y localidad) en donde se llevaron a cabo
dichos proyectos de inversién a.3) Fuente de financiamiento de los
recursos con los que se llevaron a cabo los proyectos antes
mencionados a.4) Avance fisico-financiero de los proyectos en cuestion
b) Proyectos o acciones sociales encomendadas o asignadas a las
fuerzas armadas o GN, tales como distribucion de transferencias a la
poblacion, elaboraciéon de bienes o provision de cualquier servicio, entre
otros. b.1) Monto asignado a dichas acciones b.7) Fuente de
financiamiento de los recursos con los que se llevaron a cabo los
proyectos antes mencionados Se pide lo anterior por fecha de ejecucion
de los recursos (dia, mes y afio) y desde 2012 a la fecha.” (SIC)

Resolutivo:
|- Este sujeto obligado es competente para dar seguimiento a su solicitud.

Il.- Lainformacién solicitada se gestiond con la Secretaria de Infraestructura y Obra Plblica
del Estado sectorizada en la Coordinacion General Estratéegica de Gestion del Territorio.

[ll.- En respuesta a su solicitud, dicha Secretaria realizo las gestiones
caorrespondientes y hace de su conocimiento gue, el sentido de la respuesta es
AFIRMATIVA PARCIALMENTE de conformidad a lo dispuesto al articulo 86.7, fraccion Il de
la Ley de Transparencia vy Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco v sus
Municipios; y de acuerdo a lo manifestado en el oficio SIOP/TRANSPARENCIA/1187/2024;
la informacién requerida en el inciso a) de la solicitud, podré ser consultada en el Portal
de Transparencia de la Secretaria de Infraestructura y Obra Publica, la cual se encuentra
contemplada en el articulo 8, fraccion VI, inciso ¢) para los contratos e inciso f) para los
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convenios, de la Ley de Transparencia v Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Jalisco y sus Municipios, mismo gue podra consultar en el siguiente link:

https://transparencia.jalisco.eob.mx/informacion_fundamental/138/189

Una vez ingresado al link proporcionado con anterioridad, se debera posicionar en el articulo v
fraccion mencionadas, en el caso del inciso ¢), de la citada Ley, "Las obras publicas que realiza
el sujeto obligado, de cuando menos los dltimos tres arios;” y enseguida debera seleccionar el
apartado ‘Obras Publicas".

Acerca de T pa: de D Informacior Inf D Q Jalisco

Secretaria de Infraestructura y Obra Publica | Transparencia Jalisco B b i

di tracion Pablica Ci | ¢ General E gica de Gestion del Territorio | Secretaria de Infraestructura y Obra Publica
Infraestructura Unidad De Transparencia Enlases )
o ge Sitio Of
y Obra Publica : Titular | Oscar Moreno Cruz
- # .
o 02 iso3.Col. Amercana Compartir
Informacién Vigente
Articulado de la Ley Vista por temas
Articulo 8 v

Informacién Fundamental - General
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La necesaria para el ejercicio del derecho a la informacidn publica, que comprende: aF

Lainformacién sobre el marco juridico aplicable al y por el sujeto obligado, que comprende: aF

Lainformaci6n sobre la planeacion del desarrollo, aplicable al y por el sujeto obligado, que comprende: ar

Lainformacién sobre la planeacion estratégica gubernamental aplicable al y por el sujeto obligado, que comprende: ar

Lainformacién financiera, patrimonial y administrativa, que comprende: aF

Fraccion VI La informacion sobre la gestion publica, que comprende: ar
@{ﬁp Ghimnsi®  Acercade Transparencia de Dependencias Informacién Temética Estadisticas Informacién Diddctica S

Fraccion VI

Las funciones publicas que realiza el sujeto obligado, donde se sefiale cuando menos el

La informacion sobre la gestion pablica, que comprende: =

a
fundamento legal, la descripcion de la funcion publica, asi como los recursos materiales, humanos
y financieros asignados para la realizacién de la funcién publica

b Los servicios publicos que presta el sujeto obligado, que sefiale la descripcién y cobertura del
servicio publico; los recursos materiales, humanos y financieros asignados para la prestacion del
servicio publico, y el nimero y tipo de beneficiarios

. Las obras publicas que realiza el sujeto obligado, de los Gltimos tres afos, que sefale la

descripcion y ubicacion; el ejecutor y supervisor; el costo inicial y final; la superficie construida;
el costo por metro cuadrado; su relacion con los instrumentos de planeacién, y el nimero y tipo
de beneficiarios directos e indirectos de la obra;
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Articulo 8. [FgllIAY) Inciso ‘¢

Las obras publicas que realiza el sujeto obligado, de cuando menos los ultimos tres afios, donde se
sefiale cuando menos la descripcion y ubicacion de la obra; el ejecutor y supervisor de la obra; el
costo inicial y final; la superficie construida por metros cuadrados; costo por metro cuadrado; su
relacién con los instrumentos de planeacién del desarrollo, y el nimero y tipo de beneficiarios
directos e indirectos de la obra;

Administracion Publica Centralizada \ Coordinacion General Estratégica de Gestion del Territorio \ Secretaria de Infraestructura y Obra Publica

Asi mismo de conformidad con el articulo 26 fraccion | de la Ley Organica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, la Secretaria de Infraestructura y Obra Pablica es la
responsable de disefar y ejecutar el Programa de Obra Publica del Estado por lo que podra consultar la informacion concerniente a este inciso en el siguiente enlace:

1.- Ingresar al sitio web de la Secretaria de Infraestructura y Obra Publica.
2.- A continuacion se desplegara el listado degas obras publicas.
3.- Para conocer el detalle de la informacig, cualquier o! 3

bera dar click en el icono de "ver ficha técnica" ubicado en la columna "Contrato”.

@ Obras Publicas

En el apartado de filtros podra seleccionar la pestara de “Ejercicio” para gue el buscadar arroje
las obras que guarden relacion con el ano del ejercicio que se requiera, gue en el caso particular
que nos ocupa, deberd sefalar el ario 2016 v en el buscador deberé de colocar el alfanumeérico
TX-0043/16y el sistemea arrojara la orden de trabajo en mencion, debera dar clic en el apartado

para obtener los detalles requeridos.
Infraestructura
y Obra Publica

Obras y Servicios

Mostrando desde 1
Mostrar | 50 v
Dependencia
SIOP v
Recurso
Todos ~
Regidn Ejercicio Contrato
Todas v 2020 2 Ao
SRP-SER-AD-11
Municipios 2020
Seleccione municipios 2020 2 A sor
SAP-SER-CSS-1
2020
Buscar:
2020 2 A sor
ENTORNO-OB-L
879-2019
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En el sistema en mencion podra encontrar la siguiente obra que tienen relacion con su solicitud:

ia jalisco.gob.mx/secip, ia

Ficha de Técnica

Contrato: SIOP-PCC-01-TX-0043/16

Orden de Trabajo:  TX-0043-16
Obra:  CONSTRUCCION Y CONCLUSION DE LA TERCERA ETAPA DEL CUARTEL MILITAR PARA BATALLON DE
INFANTERIA ¥ SU UNIDAD HABITACIONAL MILITAR UBICADO EN EL MUNICIPIO DE TECALITLAN, JALISCO.
(TRANSFERENCIA A LA SEDENA (SECRETARIA DE LA DEFENSA NAGIONAL).

Respecto a la Orden de Trabajo TX-0043/16, se hace de conocimiento gue la abreviacion "TX" se
refiere a una transferencia, y es importante mencionar que las trasferencias que hace el
Centralizado, son asignaciones designadas a diversos entes publicos, como apoyos para su
fortalecimiento para la inversion plblica; dichas asignaciones son designadas para que el ente
pUblico gue Lo reciba ejecute por su cuenta obras publicas, no asi la Secretaria de Infraestructura
y Obra Pdblica, por lo gue no se cuenta con informacion sobre el avance fisico y financiero.

En este contexto, es que la informacién proporcionada no corresponde a una obra ejecutada por
la Secretarfa de Infraestructura y Obra Publica, sino que el dinero fue transferido a la Secretaria
de la Defensa Nacional, por lo que dicha Dependencia federal es quien ejecutd la obra.

La informaciéon se proporciona de conformidad al articulo 87 punto 2 vy 3 de la Ley de
Transparenciay Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, que a la
letra dice:

"Articulo 87. Acceso a Informacién — Medios

/. Cuando parte o toda la informacion solicitada ya esté disponible al pablico en
medios impresos, tales como libros, compendios, tripticos, archivos publicos,
formatos electrénicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio, o sea
informacion fundamental publicada via internet, bastard con que asi se sefiale en la
respuesta y se precise la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar,
reproducir o adquirir dicha informacion, para que se tenga por cumplimentada la
solicitud en la parte correspondiente.

3. La informacioén se entrega en el estado que se encuentra y preferentemente en el
formato solicitado. No existe obligacién de procesar, calcular o presentar la
informacién de forma distinta a como se encuentre.” (Sic)
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Ahora bien, en lo que respecta al inciso b) de la solicitud, la informacion es inexistente por
no estar dentro de atribuciones contenidas en el articulo 26 de la Ley Organica en cita, siendo
solo competentes para manifestarnos del inciso a), toda vez que las funciones sustantivas
de el Centralizado son la de programar, proyectar, ejecutar, licitar, adjudicar, contratar,
controlar vy vigilar la realizacion de toda la obra y la infraestructura publica a cargo del
Estado, asi como planear, programar, contratar, ejecutar, controlar y vigilar la conservacion,
mantenimiento y modernizacion de las vias e infraestructura publica de comunicacion del
Estado.

Asi mismo, atendiendo a la literalidad de la solicitud, el Ciudadano no solo reqguiere
informacion que esta Dependencia posea, administre y/o genere, sino gue también se trata
de informacién competencia de la SECRETARIA DE LA DEFENSA NACIONAL vy la SECRETARIA
DE SEGURIDAD PUBLICAY PROTECCION CIUDADANA.

Es competencia de la Secretaria de la Defensa Nacional de conformidad a o sefialado en el
articulo 1de la Ley Organica Del Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos gue a la letra dice:

"ARTICULO 1/0. El Ejército y Fuerza Aérea Mexicanos, son instituciones
armadas permanentes

V. Realizar acciones civicas y obras sociales que tiendan al progreso del
pais" (Sic)

Por otro lado, resulta competente la Secretaria de Seguridad Plblica y Proteccion Ciudadana
enrelacion a las fracciones |y XX del articulo 30 bis de la Ley Orgénica de la Administracion
Plblica Federal que establecen:

Articulo 30 Bis.- A la Secretario de Sequridad v Proteccion Ciudadana
corresponde el despacho de los osuntos siguientes:

I. Formular la Estrategia Nacional de Seguridad Publico v lo propuesta de
Programa Nacional de Seguridad Publica, v ejecutar, en el marco de sus
atribuciones, las politicas, programas y acciones, asi como el programa
sectorial correspondiente...

XX. Conduciry poner en ejecucion, en coordinacion con las autoridades de los
Gobiernos de los Estados v la Ciudad de Mexico, con los gobiernos
municipales y con las dependencias vy entidades de la Administracion Publica
Federal, los politicas v programas de proteccion civil del Ejecutivo, en el
marco del Sistemma Nacional de Proteccion Civil, para la prevencion, auxilio,
recuperacion v apoyo a la poblacién en situaciones de desastre vy
concertar con instituciones v organismos de los sectores privado v social las
acciones conducentes al mismo objetivo;

Por otro lado, deben observarse por su alcance los articulos 1, 2y 4 de la Ley de la Guardia
Nacional que indican:
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‘Articulo 1. La presente Ley es de orden publico, de aplicacion en todo el
territorio nacional, reglamentaria del articulo /1 de la Constitucion Politica de
los Estados Unidos Mexicanos, en materia de Guardia Nacional.

Articulo 2. Para efectos de la presente Ley se observardn las siguientes
definiciones:

Vil Secretario: la Secretaria de Seqguridad y Proteccion Ciudadana, v

Articulo 4. Lo Guordio Nacional es una institucion de seguridad publica, de
caracter civil, disciplinada vy profesional, adscrita como drgano
administrativo desconcentrado de la Secretaria.(sic)

Sirviendo como complemento, por encontrarnos en vacatio legis, el decreto de fecha 30 de
Septiembre de 2024 publicado en el Diario Oficial de la Federacion que contiene la reforma
constitucional para que la Guardia Nacional se incorpore a la SEDENA: "DECRETO por el que
se reforman vy adicionan los articulos 13, 16, 21, 32, 55, 73, 76, 78, 82, 89, 123 y 129 de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de Guardia Nacional. *
https://www.dof gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5739985&fecha=30/09/2024#gsc tab
=0

Es cuanto que, al no encontrarse las mencionadas secretarias en el catalogo de sujetos
obligados enlistados en el articulo 24 de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, por ser sujetos obligados del @mbito federal,
queda fuera de nuestra esfera de competencia el remitir la presente solicitud a dichos
Sujetos Obligados, por lo tanto, se orienta al ciudadano para que presente nueva solicitud
de informacion ante la Unidad de Secretaria de la Defensa Nacional y la Secretaria de
Seguridad Publica y Proteccion Ciudadana, de la cual se proporcionan Los siguientes datos
de contacto:

Secretarfa de la Defensa Nacional.

Titular de la Unidad para la Transparencia y la Informacion: General
Brigada E.M. Marco Antonio Gomez Nava

Domicilio: Avenida Industria Militar S/N. esquina con Boulevard Manuel Avila
Camacho, colonia Lomas de Sotelo, Alcaldia Miguel Hidalgo, Ciudad de
Mexico, codigo postal 11640,

Horario de atencion: 9:30 a 15:30 horas de lunes o viernes.

Correo electrénico: unidadtransparencia asedena.gob.mx

Teléfono: (55) 5557-3594, (55) 5557-3707, (55) 2122-8800. Exts. 3264y 3586

Secretaria de Seguridad y Proteccion Ciudadana.
Titular de la Unidad para la Transparencia v la Informacién: Mtro. Federico

Hidalgo Huchim Gamboa
Domicilio: Avenida Constituyentes 947, Belén de las flores, CP 01110, Alvaro &

Obregan, CDMX
| o
N
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Horario de atencion: 9:.00 a 15:00 horas.
Correo electrénico: transparenciadsspc.gob.mx
Teléfono: (55)11036000 Ext, 11444

Sin otro particular, guedo a sus ordenes para cualquier duda o aclaracion al respecto.

Atentamente
2024, Afio gl Bicentenario del Nacimiento del Federalismo Mexigao, asi como de la
Libertad y Sr@beran{_a_;ie{tfé' Estados’

Jalisco
EAmparo Lucia Reyes Checa T oBIERNO DEL ESTADO :
Encargada de Despacho de la Unidad de Transparencia dgolgrdinacién Go:otr::utratiolca
Coordinacion General Estratégica de Gestion del Territorio’ ' '“de Gestion de@

OMC///ALRC
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